小山敬三画伯の御息女・中嶋蓉子様から

「小山敬三作品」三点が寄附されます

■詳細情報

（１）日 時
令和元年 6月 18日（火） 午後 2時～2時 30分

（２）場 所

小諸市役所 3階 応接室

（３）出席者

・小山敬三画伯 御息女    中 嶋 蓉 子 様

・小諸市           小 泉 俊 博 市長

・小諸市教育委員会      小 林 秀 夫 教育長

・小山敬三美術館運営委員会  小 山 盛 夫 委員

・小山敬三美術館友の会    土 屋 佳 生 会長

（４）主な内容

・作品の寄附セレモニー

（三作品のうち「紅浅間」が、中嶋蓉子様から小泉市長へ直接手渡されます。）

・表彰状の贈呈

（市の表彰規則に基づき、表彰状が小泉市長から中嶋蓉子様へ贈呈されます。）

・記念撮影

（三作品と共に、出席者全員で記念撮影を行います。）

・懇 談

（しばらくの間、中嶋蓉子様を囲んで懇談します。）

2019年（令和元年）5月 30日

komor

この度、小諸市が生んだ洋画壇の巨匠・小山敬三画伯の御息女である中嶋蓉子

様から、画伯の作品三点を御寄附いただけることになり、下記により「寄附受納

式」を行います。

■問い合わせ先

小諸市立小山敬三美術館 担当：学芸員 中嶋 慶八郎

 ℡ ０２６７－２２－３４２８ E ﾒｰﾙ keizo@city.komoro.nagano.jp

（５）寄附される作品
「紅浅間」（油彩・カンバス 額装 縦 44.5cm×横 52.0 cm 制作年不詳）

小山敬三画伯が生涯をかけて取り組んだ「浅間山」シリーズは、絵画ファンに広く
親しまれていますが、本作品は、中嶋蓉子様により長年大切に保管されてきたもの
であり、数ある「浅間山」シリーズの中でも特に優れた作品です。

「紅浅間」

「路傍の冬」（油彩・カンバス 額装 縦 54.0cm×横 65.4 cm 制作年不詳）

「カヂノの女」（油彩・カンバス 額装 縦 46.5cm×横 55.4 cm 1926年）

「路傍の冬」と「カヂノの女」は、ともに小山敬三画伯がフランスで絵の修業をし
ていた時代の作品です。

    「路傍の冬」              「カヂノの女」